1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie – soudobé dějiny

Miroslava Havelková

Plukovník.

Vliv dějin na život jednoho exulanta z perspektivy personalismu.

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Nicolas Maslowski, DEA, Ph.D.

Praha 2015

2

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14.5.2015 ……......................................

podpis

3

Poděkování

Děkuji touto cestou respondentům, kteří mi věnovali čas a důvěru, jmenovitě

Doc. PhDr. Rudolfu Kučerovi, Csc, Jaroslavě Marešové, Luďku Bednářovi,
Peteru Bartonovi, Františku Stárkovi, Zbyňku Benýškovi, Petrušce
Šustrové, Ivě Šustrové, Jarmile Binarové, Janu Mootzovi, Janu Rejžkovi,
Berndu Posseltovi, Karlu Havelkovi a Janu Pelcovi.

Děkuji za jejich ochotu, trpělivost a zájem, s nimiž k mé práci přistupovali.

Zvláště děkuji Jaroslavě Marešové, která mi pro účely bakalářské práce dala

k dispozici Paměti Milana Kubese.

Za pomoc s dohledáváním archivních dokumentů děkuji Knihovně Libri Prohibiti,

Ústavu pro studium totalitních režimů a Archivu bezpečnostních složek.

Děkuji též mému vedoucímu Mgr. Nicolasi Maslowskemu Ph.D.za odborné rady a

zejména podnětnou kritiku.

A nakonec děkuji doc. PhDr. Zdeňku Pincovi za nápad psát jako bakalářskou práci

biografii.

4

Obsah ................................................................................................................... 3
Anotace, klíčová slova ............................................................................................ 5
I. Úvod ................................................................................................................... 7

I. a) Úvodní teze ..................................................................................................... 7

I. b) Členění textu .................................................................................................. 7

I.1. Proč právě Milan Kubes, známý spíše pod přezdívkou Plukovník .................... 8

I. 2. Reakce na jeho úmrtí ....................................................................................... 9

II. Život Milana Kubese ........................................................................................... 11

II.1. Období do roku 1969 ...................................................................................... 11

II.1.a) Historický kontext let 1968 - 1969 ............................................................... 13

II.2. Exil ................................................................................................................... 15

II.2.a) Datum odchodu do exilu .............................................................................. 16

II.3. Počátky v Německu, 1969 - 1971, Norimberk, Mnichov ................................ 17

II.3.a) Historický kontext let 1969 - 1971 ............................................................... 18

II.4. Francie, Paříž, Svědectví .................................................................................. 20

II.5. Německo, Mnichov - Ackermann-Gemeinde, Sudetoněmecké krajanské

sdružení, Bernd Posselt .......................................................................................... 22

II.5.a Historický kontext sudetoněmeckého diskursu ............................................ 25

II.6.a) Německo - Anastáz Opasek, Opus bonum ................................................... 28

II.6.b) Historický kontext a význam Opus bonum ................................................. 30

II.7. Franken, Rohr .................................................................................................. 31

II.8. Německo, Mnichov - práce, knihy, Svobodná Evropa ..................................... 36

II.9. Německo, pašování knih ................................................................................. 43

II.9.a) Historický kontext ........................................................................................ 47

II.10. Německo, Mnichov - hospody, spolky, společenské kontakty, koncerty

v Německu .............................................................................................................. 48

II.11. Německo, podpora undergroundu, setkání v Maďarsku ............................... 51

II. 12. Publikační činnost, Revue Střední Evropa, Středoevropská unie, Panevropská

unie, Sudetendeutsche Zeitung ............................................................................... 57

II.13. Pád komunismu ............................................................................................. 61

II.13.a) Historický kontext pádu komunismu ......................................................... 62

II.13.b) Přesídlení do Československa, Praha .......................................................... 66

II.14. Hospody, přátelé v Praze ................................................................................ 69

III. Teoretická východiska ....................................................................................... 71
III.1. Sociologická perspektiva: společnost v člověku, role, identita ....................... 71

III.2. Teorie a filosofie a personalismu .................................................................... 73

III.2.a) Někteří představitelé personalismu ............................................................. 74

III.3. Svoboda a jednání v antropologické filosofii ................................................... 76

IV. Metodologie výzkumu ....................................................................................... 80

IV.1. Metodologicko-teoretická koncepce .............................................................. 80

IV.2. Zjišťování metod zpracování biografií ............................................................. 81

IV.3. Historický kontext k jednotlivým životním etapám ......................................... 81

5

V. Prameny .............................................................................................................. 82

V.1. Prameny písemné, archívy ............................................................................. 82

V.2. Prameny mediální (internet, televize, rozhlas) ............................................... 83

V.3. Nové prameny formou orální historie - interview ........................................... 83

V.3.a) Výběr respondentů ....................................................................................... 84

V.4.b) Kontaktování respondentů ........................................................................... 83

V.4.c) Příprava rozhovorů ....................................................................................... 83

V.4.d) Provedení rozhovorů .................................................................................... 84

V.4.e) Přepis a archivace rozhovorů ........................................................................ 85

V.4.f) Legislativa, etika ............................................................................................ 85

V.5. Autobiografie .................................................................................................... 85

VI. Fenomén paměti ................................................................................................ 86

VI.1. Analýza, interpretace ....................................................................................... 87

VI.2. Závěr: Osobnost Milana Kubese ...................................................................... 88

VI.3. Dokumentační příloha ..................................................................................... 93
VI.4. Seznam pramenů ............................................................................................ 94
VI.5. Seznam respondentů a podrobnosti rozhovorů............................................... 94
VI.6. Seznam literatury ............................................................................................ 96
VI.7. Další informace, poděkování ........................................................................... 97

Anotace

Má bakalářská práce se řadí do historiografie, do oboru soudobých dějin. Jedná se

biografií, která popisuje život jedné konkrétní osoby, Milana Kubese zvaného

Plukovník. Na pozadí historických událostí zobrazuje životní osudy tohoto exulanta,

novináře, redaktora, organizátora. Významně přispěl k destrukci socialistického

totalitního zřízení, měl podíl na společenské proměně moderních českých a

evropských dějin. Proto byl mezi prvními oceněnými účastníky třetího odboje.

Teorie vychází z filosofického směru personalismu, jenž se vztahuje k individuální

osobnosti. Pestrý osud konkrétního člověka během období od začátku 70. let do

loňského roku, kdy zemřel, doplňují rozmary historie a filosofické principy, jež vedou

k chápání významu svobodného lidského jednání, odvahy ke svobodě a přijetí

odpovědnosti za své bytí. Přihlédnu k myšlenkám filosofů Karla Vrány, Jana Patočky,

Jana Sokola, Maxe Schelera a Hannah Arendtové. V oblasti sociologie čerpám hodně

z knihy P.L. Bergera Pozvání do sociologie aj. J. Horského Dějepisectví mezi vědou a

vyprávěním. Ve své práci využiji dobové a archivní dokumenty, které doplňují

pohled na události Milanova života, dále práce historiků Milana Otáhala, Jiřího

Peška a Miroslava Vaňka, důležitou částí jsou interview s lidmi, kteří ho znali, tedy

metoda orální historie a torzo Pamětí, které Milan Kubes stihl sepsat, než skonal.
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Summary

My bachelors´s degrees thesis falls into the historiography, in the field of

contemporary history studies. It is a biography, which depicts one specific person,

Milana Kubes, called Plukovník (Colonel). In the background of historical events, it

portrays the life story of exile, journalist, editor, organizer. He significantly

contributed to the destruction of the socialist totalitarianism. Therefore, he was

among the first award-winning participants of the third resistance.

Theoretically it is based on the philosophical direction of personalism, which applies

to individual personalities. A varied fate of a particular person during the period

from the early 70s until last year, when he died, is accompanied by the

philosophical principles, which leads to understanding of the value freedom human

action, the courage for freedom and taking responsibility for one´s existence. There

will be taken account of the ideas of philosophers Karel Vrána, Jan Patočka, Jan

Sokol, Max Scheler and Hannah Arendt. In my work will be used contemporary and

archival documents, work of historiographers Milan Otáhal, Jiří Pešek and Miroslav

Vaněk. An important part are interviews with people, who knew him, which means

the method of the oral history, and especially the torso of memories that Milan

Kubes managed to writ before he has gone.

Klíčová slova
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I. Úvod

I. a) Úvodní teze

Dějiny nejsou výsledkem samospádných procesů, netvoří se samy. Dějiny tvoří lidé,

svým jednáním a svými každodenními rozhodnutími, svým životem. Velikost nedává


[…]

spolkem a je zastáncem požadavku na revizi Benešových dekretů. Kriticky hodnotí
ideu vytvoření národních států ve střední Evropě, Versailleský mír i způsob, jakým
po první světové válce vzniklo Československo. Je členem Vědecké rady Nadace
Centra proti vyhánění, ředitelem Institutu politologických studií Fakulty sociálních
věd Univerzity Karlovy, místopředsedou Rady vysokých škol, členem redakční rady
Revue Střední Evropa, členem redakční rady Panevropa Deutschland,
spolumajitelem pražské pobočky Sudetoněmeckého krajanského sdružení
(Landsmanšaftu), předsedou Panevropské unie Čech a Moravy. V současné době
působí na Filosofické fakultě UJEP v Ústí nad Labem a na CEVRO Institutu v Praze.
Interview 3.3. v 11 hodin, pizzerie v Jeseniově ulici na Žižkově, Praha

Jaroslava Marešová, životní družka Milana Kubese, s níž žil posledních deset let

života, interview 3.3.2015, ve 14:00, restaurace U Parlamentu

Luďěk Bednář (*1955), redaktor a editor České pozice, publicista, editor týdeníku

EURO. V roce 1979 byl vyloučen z Fakulty elektrotechnické ČVUT za pořádání

bytových seminářů. Jako publicista se v 80. letech podílel na samizdatovém

vydávání revue Střední Evropa, po roce 1990 publikoval společensko-politické a

ekonomické texty mimo jiné v Lidových novinách, Hospodářských novinách, MF

Dnes, Respektu a Reflexu. Je podepsán pod řadou překladů zejména odborné

literatury. https://www.euroskop.cz/8613/10388/clanek/hlavnim-rysem-evropske-

http://www.ibabylon.cz/brambory-jsou-v-radku
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identity-je-jeji-permanentni-krize/ Rozhovor 10.3.2015, 19.00, U tří prasátek,

Vinohrady, Praha.

Peter Barton (*1957), jednatel Sudetoněmecké kanceláře Praha (Sudetendeutsches

Büro Prag), SKS - Informační středisko Praha, s.r.o., Tomášská 21/14 118 00 Praha 1

Interwiev v úterý 10.3.2015 ve 12.00 v kanceláři SKS, Tomášská 21/14, Praha

František Stárek, zvaný Čuňas (*1952), český publicista, bývalého šéfredaktora
časopisu z okruhu českého undergroundu Vokno, disident, signatář Charty 77, vězeň
totality, odsouzeného na 5 let vězení, po roce 1990 pracovník BIS, nyní pracovník
ÚSTR, rozhovor 11.3.2015 v 15 hod. v kanceláři v ÚSTR, Praha

Zbyněk Benýšek (*1949), básník, malíř, prozaik, signatář Charty 77, od r. 1982 žil ve

Vídni, kde založil a deset let redigoval uměleckou revui Paternoster, od r. 1992 žije

v Praze. Interview 11.3.2015, 18.00, vinárna v Rumunské ulici

Petruška Šustrová (*1947), česká publicistka, překladatelka z angličtiny a polštiny,

signatářka Charty 77, vězeňkyně totality, bývalá disidentka.

http://www.databazeknih.cz/zivotopis/petruska-sustrova-15691. Interview

13.3.2015, v 11:00, kavárna Retro, Francouzská ulice, Praha.

Iva Šustrová, spolupracovnice Opus bonum, blízká přítelkyně Milana Kubese v

Mnichově koncem 80. let, e-mail dne 15.03.2015 09:00

Jarmila Binarová, v Mnichově pracovala v knihkupectví Arkýř v Mnichově, manželka
spisovatele, překladatele, signatáře Charty 77, redaktora Svobodné Evropy Ivana
Binara, interview 17.3.2015, u ní doma, Praha 7, v 10.00 hod

Jan Mootz (*1959), překladatel, v exilu v letech 1980 – 1990, interview 19.3.2015,

16.30, hospůdka U Budyho, Libeňský ostrov, Praha

Jan Rejžek (*1954), český hudební a filmový kritik, novinář, interview 25.3.2015,
20.00, vinotéka Vínečko, Bruselská ulice, Praha 2

Bernd Posselt (*1956), německý politik, novinář, mluvčí Sudetoněmeckého
zemského spolku „Sudetendeutsche Landmannschaft“, bývalý poslanec Evropského
parlamentu, předseda Svazu vyhnanců v Bavorsku, předseda Panevropské unie
v Německu, interview se uskutečnilo 28.3.2015 o přestávce na konferenci Dialog v
divadle Reduta v Brně

Karel Havelka (*1950), přítel Milana Kubese, signatář Charty 77, v letech 1980 -

1989 žil v exilu ve Vídni, v Praze vydavatelství Globus International a Alkaz,

interview 2.4. 2015 v 17.30, cukrárna u Masarykova nádraží, Praha.

http://www.databazeknih.cz/zivotopis/petruska-sustrova-15691
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Jan Pelc (*1957), undergroundový spisovatel, v letech 1982–1990, působil v redakci
exilového čtvrtletníku Svědectví, jehož šéfredaktor Pavel Tigrid ho ovlivnil. Zde
v roce 1983 řídil knižní edici Světlík a souběžně vydával „nepravé periodikum“ Kus
řeči. Přispíval do dalších periodik, např. Listů, Paternosteru či samizdatového Vokna.
Od listopadu 1989 žil střídavě v Praze a v Paříži, kde v roce 1995 působil na českém
velvyslanectví. Od r. 1993 žije v České republice. http://www.czechlit.cz/autori/pelc-
jan/, http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=474. e-mail
17.4.2015
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V.5. Další informace, poděkování

Děkuji za to a je mi ctí, že jsem v životě Milana Kubese potkala a že jsme byli přátelé.

Byl mi velkou inspirací.