Oponentský posudek na bakalářskou práci ‚Vliv dějin na život jednoho exulanta z perspektivy

personalismu‘ Miroslavy Havelkové

Miroslava Havelková si ve své práci ‚Vliv dějin na život jednoho exulanta z perspektivy

personalismu‘ předsevzala odhalit význam a život Milana Kubese, přezdívaného plukovník, nepříliš

povšimnutou klíčovou osobu exulantského hnutí po r. 1968, obzvláště důležitou s ohledem na
publikační dění v exilu v tomto období a šíření literatury přes železnou oponu do tehdejšího

normalizačního Československa. Práce sleduje životní příběh Kubese-Plukovníka a to na základě jeho

nedokončených nepublikovaných pamětí (které práce vlastně s tím, jak jsou její přílohou, zveřejňuje),

vzpomínek jeho přátel, spolupracovníků a lidí, co se s ním stýkaly a v neposlední řadě i s ohledem na
materiály Ministerstva vnitra. Práce je strukturována na poměry bak. práce poněkud netradičně.

Prakticky prvních 70 stran je právě přehledným vyprávěním o životní cestě a ji doprovázejících

aktivitách Plukovníka a teprve posledních zhruba 20 stran se věnuje teoretickému aspektu, ať už ve
smyslu širšího přistoupení k interpretaci předešlého obsahu práce z hlediska personalismu nebo

metodologických úvah a charakteristik proběhlého výzkumného procesu. Takže celkově jde o téměř

100 stran textu, bez započtení příloh, respektive hlavní přílohy – rozepsaných pamětí Milana Kubese.
Tj. rozsahově se tedy prakticky dostáváme na úroveň magisterské práce a i meritorně se pohybujeme v

magisterského kontextu, s tím jak práce není jen nějakým dílčím zpracováním výzkumného úkolu –

úzce vybraného aspektu nějaké problematiky, ale je pokusem o celistvé zpracování a podání

výzkumného předmětu, kterým v tomto případě je nepostřehnutá klíčová osoba na mezníkových
rozhraních nedávné české minulosti – ať už bráno jako rozhraní vnitřní opozice-exilu

v Československu a exilu vnějšího před rokem 1989 nebo různých vln, generací, orientací exilů

vnějších před r. 1989 anebo i samotném rozhraní „věků“ exilu a návratu do jakéhosi nevysloveného
nového vnitřního exilu po r. 1989.

Díky výše uvedenému záběru a celkovému charakteru práce můj návrh hodnocení je výborně

(1) s oceněním za zpracování zcela unikátního materiálu (diplomantce se jako první povedlo získat

přístup k pamětem a otevřít je veřejnosti – i když v tomto momentu jen omezeně akademické).
S ohledem na toto bych doporučoval další práci s materiálem a textem a jeho další využití při

vytvoření životopisné publikace o Milanu Kubesovi v knižní podobě. Tj. mé následující poznámky a

připomínky je třeba nahlížet už spíše ve světle tohoto úkolu posunout se blíže k obvyklé knižně
publikovatelné formě.

S ohledem na širší editační rozvahy nejdříve je potřeba se zamyslet, jak prezentovat text poza

detailní faktografickou prezentací, i když využívájící často formy osobní doslovné citace ze
vzpomínek přátel při dobírání se těchto detailů, které byly během života Milana Kubese často i

záměrně zahalovány mlhou nejasnosti a kdy samo o sobě jejich odhalování má svoji poezii. V širším

chápání života Milana Kubese práce správně naráží na ty aspekty, které jej učinili významem

výjimečnou osobností. V mém chápání těmi nejdůležitějšími aspekty jsou tyto – publikace knih, tj.
editační, redaktorské a publikační aktivity v rámci více iniciativ v době zahraničního exilu, práce

v Opus Bonum a sbližování různých emigračních proudů, generací prostřednictvím setkání ve

Frankenu a Rohru a v neposlední řadě udržování spojení s vnitřním děním a opozicí v Československu
a pokusy integrovat či alespoň prezentovat její pozice v rámci zmíněných setkání různých proudů

emigrace včetně velmi efektivní organizace dovozu v zahraničí vydávaných publikací do

Československa. Ale na pozadí těchto samo o sobě zásadní rozhraničení překonávajících aktivit, je
mimo to ještě nutno velmi výjimečně akcentovat jeho vyrovnávání se s traumatem násilí vůči

československým Němcům a sblížení na křesťanském základě s nimi a jejich organizacemi v

Německu, které je dodnes mnohým trnem v oku a v souvislosti s populistickým zneužitím této

nacionalistické agendy v posledních prezidentských volbách a posunu v tomto vyrovnávání se o
nějakých 15 let nazpět, je nutné se vracet se k základům našeho vyrovnávání se s traumatem

způsobeného násilí a lidem, kteří jako osobnosti stáli u počátku této cesty a prolamovali ledy na této

komplikované cestě. Toto by mohlo být dostatečně živou a aktuální agendou s přesahem vyčleňující
případnou publikaci poza prosté biografické profily osobností, muselo by to být ovšem v publikaci

učiněno zřejmým a nezůstávat jen v náznacích.

S tím jak je práce bakalářskou prací nese sebou některé problémy, co se týče formátu a řady

nevhodně používaných formulací (referujíce ke spisu vedeném z důvodu „nedovoleného opuštění
republiky“ na s. 15 diplomantka se uchyluje neuvěřitelně uchyluje k takovéto rétorické rutinní

figuře „tento dopis, ani jeho kopie, i přes slib otce, že ho přinese ukázat, v ve spisu není Je to škoda,

potvrdilo by se datum Milanova odjezdu“) a opakovaně referenčně odkazových nepříliš vhodných

forem a jejich umístění v textu (soustavné zmiňování kapitoly, stránky a titulu knihy v textu, téměř u
každého citovaného či referovaného knižního textu, když toto je přípustné jen výjimečně, kdy je

skutečně důležité naznačit, ke které specifické časti knihy je referováno, protože jde nějakým

způsobem o spornou či detailně různými stranami diskutovanou část textu a tato diskuze a spornost je
opravdu předmětem diplomantského textu), či opakování věcí při uvedení citace, které jsou hned

následně téměř totožně zmíněny v doslovné citaci.

Zde se dostáváme k substantivnější otázce formátu textu. Vedle samotného problému

rozsáhlého používání doslovných citací i v případě, kdy je prezentována obsahová informace, která se
nevyznačuje nějakou výjimečnou formou a stačilo by ji prostě převést do psaného knižně-textového

úspornějšího a snázeji srozumitelnějšího (formou nemluveného) formátu s citačním odkazem, že jde o

citační parafrázi, se v několika místech text „rozpadá“ do biografických marginálií osob v okolí
Milana Kubese, kdy se jaksi ztrácí linie vyprávění o Milanovi Kubesovi a souvislost s ním (tj. tyto

souvislosti a boční linie jiných osob patří do poznámek pod čarou). Podobně text narušuje uvedení

bibliografie publikací vydaných Opus Bonum přímo v hlavním těle textu práce. Celkově text bude
tedy pro potřeby knižní publikace (která by se mohla skládat například z textu rozepsaných spíše

fragmentárních pamětí a je doprovázející studie z pera diplomantky) muset projit rozsáhlou revizi

řešící mnou indikované věci, jichž určitou část jsem již označil v textu a jež diplomantce předám.

Během obhajoby by se diplomantka mohla posunout k tomu, jak a v čem identifikovat a vidět
výjimečnost Milana Kubese, tak aby to mohlo oslovit dostatečně čtenářů a aby knižní publikace byla

takto oprávněná a tomu jak text posunout a rozvinout dál, aby nešlo o prostou faktografickou biografii.

Marcel Tomášek 4. 6. 2015